ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 51/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria competente, para a troca de
canos  no  corredor  São  Domingos,
interior do município.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

   O vereador que subscreve esta requer ao Poder Executivo Municipal de

Turuçu, através da Secretaria competente, para que seja providenciado a troca de
canos de 40 para canos de 60 ou 80 no corredor São Domingos, próximo à

residência do Sr. João Born, pois os que se encontram no local não dão vazão
necessária ao volume de água.

J U S T I F I C A T I V A

    Justifico o presente pedido,  tendo em consideração, a reivindicação dos
moradores que utilizam esta estrada. A atual estrutura é insuficiente para suportar o
escoamento das águas. A instalação de canos adequados trará benefícios tanto para
os moradores quanto para a infraestrutura viária local.

Pela atenção ao importante tema exposto acima e na certeza do atendimento
a comunidade de Turuçu agradece.

           Turuçu, em 27 de agosto de 2025.

______________________________
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br